
CONSILIUL INTERINSTITUŢIONAL DE SUPERVIZARE

DECIZIA

nr. 31 din 5 septembrie 2025

Privind alinierea Ia uncle măsuri restrictive internaţionale ale Canadei
instituite împotriva activităţilor maligne de interferenţă ale Rusiei hi Republica Moldova

înaintea următoarelor alegeri parlamentare

În conformitate Cu prevederile art. 10 aIm. (6) şi art. 11 aIm. (5) lit, a) din Legea nr. 25 2016
privind aplicarea măsurilor restrictive intemaţionale (republicată in Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2024, nr. 28-31, art. 45), cu modificările ulterioare, în vederea asigurării securităţii
Republicü Moldova ~i a contracarări.i oricăror încercări de influenţare, intervenţie, corupere sau
discreditare a guvernelor legitime ~i democratice, savârşite de catre persoane fizice/juridice,
inclusiv cetăţeni ai Republicii Moldova, Consiliul interinstituţional de supervizare

DECIDE:

1. Republica Moldova se aliniază Ia măsurile restrictive internaţionale instituite prin decizia
unilaterală a Canadei, ca urmare a modificarilor operate în Reglementarile privind măsurile
economice speciale (Moldova) (Special Economic Measures (Moldova) Regulations
nr. 50Rĺ2023-109) la data 26 august 2025 (S0RJ2025-163), in privinţa persoanelor fizice ~i
juridice menţionate în anexă.

2. Prezenta decizie flu este un act administrativ in sensul Codului administrativ
nr. 11 6/2018, având caracter politic. Aceasta este executorie obligatorie din data adoptărü şi se
publică pe site-ul web oficial al Guvernului şi in Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru,
Presedinte al Consiliului
interinstitutional de supervizare Dorm RECEAN



2 
 

ANEXĂ 
 

LISTA 
persoanelor fizice și juridice în privința cărora se aplică 

măsuri restrictive internaționale 
 
A. PERSOANE FIZICE 

(Notă:   datele de identificare ale persoanelor fizice au fost completate conform informațiilor 
prezentate suplimentar de Agenția Servicii Publice) 

 
1. Evghenia Gutul1 (cunoscută și sub numele de Evghenya Guțul), născută la data de 

05.09.1986 în raionul Vulcăneşti, satul Etulia, IDNP 2002008008309, este titulara următoarelor 
acte de identitate: buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 08019342 
(document cu statut valabil), eliberat la 24.03.2023 de către Agenţia Servicii Publice;  paşaportului 
cetăţeanului Republicii Moldova AB 1637205 (document cu statut valabil), eliberat la 06.01.2022 
de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 0392740 
(document cu statut valabil), eliberat la 02.01.2024 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
2. Mihail Vlah (cunoscut și sub numele de Mikhail Vlakh), născut la data de 04.02.1978 

în mun. Comrat, IDNP 2000019014568, este titularul următoarelor acte de identitate: buletinului 
de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 19049702 (document cu statut valabil), eliberat 
la 17.03.2023 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 
0004890 (document cu statut valabil), eliberat la 03.04.2023 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
3. Irina Vlah (cunoscută și sub numele de Iryna Vlakh), născută la data de 26.02.1974 în 

mun. Comrat, IDNP 2003039028146, este titulara următoarelor acte de identitate: buletinului de 
identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 19032192 (document cu statut valabil), eliberat la 
24.01.2019 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 
2281418 (document cu statut valabil), eliberat la 22.03.2023 de către Agenţia Servicii Publice; 
paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 0675119 (document cu statut valabil), eliberat 
la 01.08.2024 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
4. Iurii Cuznetov, născut la data de 18.07.1988 în Ucraina, regiunea Odesa, raionul 

Bolgradski, satul Jovtnevoe, IDNP 2004042080868, este titularul următoarelor acte de identitate: 
buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 48114908 (document cu statut 
valabil), eliberat la 14.12.2022 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului 
Republicii Moldova AB 2235574 (document cu statut valabil), eliberat la 16.02.2023 de către 
Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 2280101 (document 
cu statut valabil), eliberat la 22.03.2023 de către Agenţia Servicii Publice. 

 

 
1 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 
Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 
subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 
particulare menționate în Regulamentul de modificare a Regulamentului privind măsurile economice speciale 
(Moldova) (SOR/2025-163) - data nașterii subiectului restricțiilor), numele și prenumele după care figurează în 
Registrul de Stat al Populației subiectul dat al restricțiilor este GUȚUL EVGHENIA. 



3 
 

5. Ilia Uzun, născut la data de 16.05.1967 în mun. Comrat, IDNP 0961607975268, este 
titularul următoarelor acte de identitate: buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii 
Moldova B 88004495 (document cu statut valabil), eliberat la 19.09.2016 de către ÎS „CRIS 
„Registru”; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 2216694 (document cu statut 
valabil), eliberat la 31.01.2023 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
6. Victor Petrov (cunoscut și sub numele de Viktor Petrov), născut la data de 29.06.1975 

în mun. Cahul, IDNP 0973004885136, este titularul următoarelor acte de identitate: buletinului de 
identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 01192712 (document cu statut valabil), eliberat la 
17.08.2020 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 
2147087 (document cu statut valabil), eliberat la 02.12.2022 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
7. Nelli Parutenco (cunoscută și sub numele de Nelli Alekseyevna Parutenko și Neli 

Jardan), născută la data de 21.03.1962 în raionul Anenii Noi, satul Bulboaca, 
IDNP:0970403899047, este titulara următoarelor acte de identitate: buletinului de identitate al 
cetăţeanului Republicii Moldova B 02030334 (document cu statut valabil), eliberat la 25.06.2015 
de către ÎS „CRIS „Registru”; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 1799707 
(document cu statut valabil), eliberat la 19.04.2022 de către Agenţia Servicii Publice.  

 
8. Natalia Parasca (cunoscută și sub numele de Natalya Parasca), născută la data de 

02.02.1990 în mun. Chişinău, IDNP 2008801389089, este titulara următoarelor acte de identitate: 
buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 28017764 (document cu statut 
valabil), eliberat la 02.10.2015 de către ÎS „CRIS „Registru”;  paşaportului cetăţeanului Republicii 
Moldova AB 1833035 (document cu statut valabil), eliberat la 11.05.2022 de către Agenţia 
Servicii Publice. 

 
9. Dumitru Chitoroagă2 (cunoscut și sub numele de Dumitru Chitoroaga), născut la data 

de 23.12.1984 în mun. Chişinău, IDNP 2002003101445, este titularul următoarelor acte de 
identitate: buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 01213159 (document cu 
statut valabil), eliberat la 21.02.2022 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului 
Republicii Moldova AB 1187605 (document cu statut valabil), eliberat la 11.12.2020 de către 
Agenţia Servicii Publice. 

 
10. Dmitri Buimistru3, născut la data de 26.11.1992 în mun. Chişinău, IDNP 

2006042016409, este titularul următoarelor acte de identitate: buletinului de identitate al 

 
2 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 
Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 
subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 
particulare menționate în Regulamentul de modificare a Regulamentului privind măsurile economice speciale 
(Moldova) (SOR/2025-163) - data nașterii subiectului restricțiilor), numele după care figurează în Registrul de Stat 
al Populației subiectul dat al restricțiilor este CHITORAGA. 
 
3 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 
Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 
subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 
particulare menționate în Regulamentul de modificare a Regulamentului privind măsurile economice speciale 



4 
 

cetăţeanului Republicii Moldova B 03058908 (document cu statut valabil), eliberat la 29.06.2018 
de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 0941823 
(document cu statut valabil), eliberat la 18.04.2025 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
11. Alexei Lungu (cunoscut și sub numele de Alexey Lungu), născut la data de 19.11.1983 

în mun. Chişinău, IDNP 0992112481935 este titularul următoarelor acte de identitate:  buletinului 
de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 01237763 (document cu statut valabil), eliberat 
la 15.04.2024 de către Agenţia Servicii Publice;  paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 
0511443 (document cu statut valabil), eliberat la 15.04.2024 de către Agenţia Servicii Publice. 

 
12. Veaceslav Valico (cunoscut și sub numele de Vyacheslav Valico), născut la data de 

10.08.1977 în mun. Chişinău, IDNP 0951209890089, este titularul următoarelor acte de identitate: 
buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 48111350 (document cu statut 
valabil), eliberat la 05.11.2022 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului 
Republicii Moldova AB 0822161 (document cu statut valabil), eliberat la 19.08.2019 de către 
Agenţia Servicii Publice. 

 
13. Victoria Furtună (cunoscută și sub numele de Viktoria Furtuna), născută la data de 

20.02.19814 în or. Cotovsc, IDNP 0980601200730, este titulara următoarelor acte de identitate: 
buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 88009270 (document cu statut 
valabil), eliberat la 09.08.2021 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului 
Republicii Moldova AP 0893640 (document cu statut valabil), eliberat la 05.03.2025 de către 
Agenţia Servicii Publice.  

 
14. Irina Lozovan (cunoscută și sub numele de Iryna Lozovan), născută la data de 

27.12.1983 în raionul Briceni, satul Lipcani, IDNP 2000007044555, este titulara următoarelor acte 
de identitate: buletinului de identitate al cetăţeanului Republicii Moldova B 02167569 (document 
cu statut valabil), eliberat la 20.01.2025 de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului 
cetăţeanului Republicii Moldova AP 0867196 (document cu statut valabil), eliberat la 06.02.2025 
de către Agenţia Servicii Publice. 

 
15. Alexandr Nesterovschi, născut la data de 11.01.1981 în raionul Făleşti, satul Răuţel, 

IDNP 0980907370203, este titularul următoarelor acte de identitate: buletinului de identitate al 
cetăţeanului Republicii Moldova B 04080568 (document cu statut valabil), eliberat la 21.02.2019 
de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AB 0761449 
(document cu statut valabil), eliberat la 24.07.2019 de către Agenţia Servicii Publice. 

 

 
(Moldova) (SOR/2025-163) - data nașterii subiectului restricțiilor), prenumele după care figurează în Registrul de 
Stat al Populației subiectul dat al restricțiilor este DUMITRU. 
4 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 
Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 
subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 
particulare menționate în Regulamentul de modificare a Regulamentului privind măsurile economice speciale 
(Moldova) (SOR/2025-163) – numele, prenumele, luna și anul nașterii subiectului restricțiilor), data nașterii după 
care figurează în Registrul de Stat al Populației Victoria Furtună este 24.02.1981. 



5 
 

16. Chiril Guzun, născut la data de 27.04.1979 în raionul Criuleni, satul Ratuş, IDNP 
0990906215650, este titularul următoarelor acte de identitate: buletinului de identitate al 
cetăţeanului Republicii Moldova B 02151172 (document cu statut valabil), eliberat la 22.12.2023 
de către Agenţia Servicii Publice; paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova AP 0410144 
(document cu statut valabil), eliberat la 16.01.2024 de către Agenţia Servicii Publice. 

 

B. PERSOANE JURIDICE 
1. Blocul Politic Pobeda/Victorie (cunoscut și sub numele de Victory, Pobeda, Victoria și 

Victorie); 
 
2. Asociația Obștească – Asociația Oamenilor cu Epoleți „Scutul Poporului” (cunoscută și 

sub denumirea de Asociația Obștească – Asociația Oamenilor cu Epoleți „Scutul Poporului” și 
Mișcarea pentru Popor). 
 


